WÄLZLAGER-
ZUSATZZEICHEN
NSK NEWSLETTER ABONNIERENNSK NEWSLETTER ABONNIEREN
2
Als einer der weltweit führenden Hersteller von Wälzlagern,
lineartechnischen Komponenten sowie Lenksystemen sind
wir auf allen Kontinenten vertreten – mit Werken, Vertriebs

F 60 8 MC3
Einleitung
Aufbau der Bestellbezeichnung für Wälzlager
Das nachstehende Schema zeigt den Aufbau der Bestellbezeichnung.
Die einzelnen Bestandteile einer Bestellbezeichnung sollten durch einen
Zwischenraum voneinander abgesetzt werden.
Vorsetzzeichen
Zeichen für die Lagerreihe
Zeichen für die Lagerbohrung
Nachsetzzeichen
Beispiele:
Basiskennzeichen
9WÄLZLAGER-ZUSATZZEICHEN
Kennbuchstabe für
Kegelrollenlager
Kennzeichnug für Druckwinkel
Kennbuchstabe für Verhältnis
Außendurchmesser zu Bohrung
Kennbuchstabe für Verhältnis
Breite zu Querschnittshöhe
Bohrungsdurchmesser in mm
Bezeichnung nach DIN ISO 355 für Kegelrollenlager
Beispiel
T D 0252 C
10
1. Basiskennzeichen
11WÄLZLAGER-ZUSATZZEICHEN
1. Basiskennzeichen
Das Basiskennzeichen setzt sich aus dem Zeichen für die Lagerreihe und dem Zeichen
für die Lagerbohrung zusammen. Die wichtigsten Zeichen für metrische Lagerreihen
sind in Tabelle 1.1 aufgeführt.
Metrische Lagerreihe Basiskennzeichen
Rillenkugellager 42, 43, 60, 62, 63, 64, 68, 69, 160, 161
Schrägkugellager 32, 33, 70, 72, 73, 78, 79
Pendelkugellager 12, 13, 22, 23, 112, 113, 115
Schulterkugellager BO, E, L
Zylinderrollenlager N2, N3, N4, N22, N23
NJ2 NJ3, NJ4, NJ22, NJ23
NU2 NU3, NU4, NU22, NU23
NUP2 NUP3, NUP4, NUP22, NUP23
NF2 NF3, NF4
NU10 NN30, NNU49
Kegelrollenlager 302, 303, 313, 320, 322, 323, 329, 330, 331, 332
Pendelrollenlager 213, 222, 223, 230, 231, 232, 239, 240, 241
AxialRillenkugellager 511, 512, 513, 514, 522, 523, 524
AxialPendelrollenlager 292, 293, 294
Tabelle 1.1 – Überblick Basiskennzeichen
Weiterhin werden von RHP Rillenkugellager, Schulterlager, Schrägkugellager, Vierpunktlager,
Axialrillenkugellager, Zylinderrollenlager und selbsteinstellende Lager in ZollAbmessungen
produziert. Die Zeichen für diese Lagerreihen entnehmen Sie bitte unserem Katalog.
12
1.2 Zeichen für die Lagerbohrung
Aus dem Zeichen für die Lagerbohrung
läßt sich der Bohrungsdurchmesser des
Lagers erkennen. Bei Bohrungsdurch
messern ab 20 mm und unter 500 mm
wird eine zweistellige Ziffer verwendet,
welche mit 5 multipliziert den Bohrungs
durchmesser angibt.
Zum Beispiel hat das Rillenkugellager
6224 einen Bohrungsdurchmesser von
120 mm. Eine Ausnahme bilden die
Durchmesser 10, 12, 15 und 17 mm.
Hier entspricht das Zeichen 00 einem
Durchmesser von 10 mm, 01 steht für
12 mm, 02 für 15 mm und das Zeichen 03
entspricht einem Durchmesser von 17 mm.
Bei Bohrungsdurchmessern bis
9 mm und über 480 mm wird der
Durchmesser in mm angegeben.
Zum Beispiel hat das Rillenkugellager
688 MC3 einen Bohrungsdurchmesser
von 8 mm und das Pendelrollenlager